Portas 1.243,99 2.487,98 

04 
UNID 

(cod 01) 
01 00011048 

Armário para 
Vestiário/Roupeiro com 12 
Portas 

2.175,93 2.175,93 

Subtotal 04 10.202,22 

TOTAL GERAL 44.969,16 

3.4.1.1 -  Valor estimado Total dos materiais objetos desta licitação é de R$ 
44.969,16 (quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e 
dezesseis centavos), subdivididos da seguinte forma: 

a) Total Equipamento Celular é de R$ 10.673,51 (dez mil, seiscentos e 
setenta e três reais e cinquenta e um centavos); 

b) Total Equipamento de Informática é de R$ 11.631,67 (onze mil, 
seiscentos e trinta e um reais e sessenta e sete centavos); 

c) Total Equipamento de Áudio e Vídeo é de R$ 12.461,76 (doze mil, 
quatrocentos e sessenta e um reais e setenta e seis centavos); e 

d) Total Móveis é de R$ 10.202,22 (dez mil, duzentos e dois reais e vinte 
e dois centavos). 

4. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

4.1. O parcelamento do objeto é a regra para as licitações, embora somente obrigatório se 

houver vantagem para a Administração. 

4.2. O caso em estudo trata da aquisição de material permanente de telefonia celular,

[...]

A Lei 14.133/2021 estabelece em seu art. 17, §2° estabelece que seus 
procedimentos devem ocorrer preferencialmente na forma eletrônica, e o art. 75, II 
da Lei 14.133/2012 atualizado pelo Decreto 12.343/2024 estabelece que compras 
e serviços comum até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nova centavos) dispensa o procedimento licitatório. 

5.2 No presente caso a contratação está estimada no valor total de R$ 44.969,16 
(quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e dezesseis 
centavos), valor abaixo do limite de dispensa de licitação, ressalta-se que no ano 
de 2025 não houve compras diretas de material permanente de celular, 
informática, áudio e vídeo e móveis. No caso temos que considerar ainda os 
limites de forma individual assim de forma individual temos o seguinte: 

a) Equipamento de Celular no valor total de R$ 10.673,51 (dez mil, 
seiscentos e setenta e três reais e cinquenta e um centavos); 

b) Equipamento de Informática no valor total de R$ 11.631,67 (onze mil, 
seiscentos e trinta e um reais e sessenta e sete centavos); 

c) Equipamento de Áudio e Vídeo no valor total de R$ 12.461,76 (doze 
mil, quatrocentos e sessenta e um reais e setenta e seis centavos); e 

d) Móveis no valor total R$ 10.202,22 (dez mil, duzentos e dois reais e 
vinte e dois centavos). 

5.3. Considerando os valores analisados de forma individual devido ao 
subelemento de despesa estes estão abaixo do limite legal para realização de 
dispensa de licitação. 

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH 
ESTADO DE MATO GROSSO